EDITAL DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS, PRIVADAS E
TERCEIRO SETOR DA CIDADE DE GUARAPARI E REGIÃO NA I FEIRA DE ESTÁGIOS DO

IFES - Campus GUARAPARI.

O Diretor Geral do Instituto Federal do Espírito Santo campus Guarapari, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com as disposições da legislação pertinente, faz saber, pelo presente edital,   os
procedimentos que orientam a inscrição e seleção de empresas da cidade de Guarapari e região na "I
Feira de Estágios do Ifes Campus  Guarapari"

1. DO OBJETO

A I Feira de Estágios do Ifes – Campus Guarapari é um evento organizado pelo Setor de Integração
Campus  Comunidade  (SICC)  visando  estreitar  o  relacionamento  acadêmico  com  instituições
públicas,  privadas  e  terceiro  setor  da  cidade  de  Guarapari  e  região  de  entorno,  permitindo  a
visibilidade e reconhecimentos destas, assim como possiblidade de firmar convênios e parcerias
com o Ifes – Campus Guarapari. A referida feira integra as atividades propostas na II Jornada de
Ensino, Pesquisa e Extensão (JEPE) e acontecerá nos dias 19,20 e 21 de outubro de 2016 de 19h às
21h30 nas dependências do Campus Guarapari.

2. DA OFERTA DE VAGAS E PUBLICO ALVO

O Ifes – Campus Guarapari oferece um total de 12 (doze) vagas para exposição de instituições
públicas, privadas e terceiro setor da cidade de Guarapari  e região de entorno   na I  Feira de
Estágios do Ifes de Guarapari, sendo 4 (quatro) vagas para exposição no o dia 19/10, 4 (quatro)
vagas para exposição no dia 20/10 e 4 (quatro) vagas para exposição no dia 21/10. Não é necessário
que a instituição interessada tenha convênio firmado com o Ifes. Entretanto, o interessado deverá
justificar, no formulário de inscrição, o interesse nos serviços  prestados pelo Ifes com relação à
qualificação profissional para região de Guarapari e entorno.

3. DAS INSCRIÇÕES

A inscrição para exposição de instituições públicas, privadas e terceiro setor  na I  Feira de Estágios
do Ifes de Guarapari estará aberta no período de 20/09/2016 a 07/10/2016 e acontecerá em duas
etapas a saber:
- inscrição on line;
- entrega física de documentação comprobatória da inscrão on line.

As inscrições  serão  realizadas  apenas  eletronicamente,  através  do seguinte  endereço eletrônico:
http://g  ua  r  apari  .ifes.edu.br/mostradecet/2016.

3.1 No ato da inscrição,  as instituições públicas, privadas e terceiro setor  candidatas deveram
informar, obrigatoriamente:

3.1.1– Nome da Empresa/Razão Social;
3.1.2 – Nome completo do representante legal da empresa;
3.1.3 – Cargo/função do representante legal da empresa;
3.1.4 – Data de criação da empresa;
3.1.5 – Ramo de atuação;
3.1.6 – Recursos necessários para exposição (mesa, cadeira, flipchat, ponto para pendurar

banner) ;
3.1.7 – Informar o dia em que deseja expor  (19, 20 ou 21/10/2016);
3.1.8–  Enviar  para  o  e-mail  sicc.gr@ifes.edu.br  as  certidões  negativas  de  ônus:  com a

http://gr.ifes.edu.br/mostradecet/2016
http://gr.ifes.edu.br/mostradecet/2016
http://gr.ifes.edu.br/mostradecet/2016
http://gr.ifes.edu.br/mostradecet/2016
http://gr.ifes.edu.br/mostradecet/2016

Fazenda, com o Município de Guarapari e com o INSS;
3.1.9 – Justificar o interesse nos serviços  prestados pelo Ifes com relação à qualificação

profissional.

3.2 Os documentos enviados eletronicamente deverão dar entrada fisicamente no Ifes até a data de
10/10/2016, no endereço Estrada da Tartaruga, s/nº – Bairro Muquiçaba – 29215-090 – Guarapari –
ES, aos cuidados do SICC – Setor de Integração Campus Comunidade que funciona no 3° andar –
Bloco A – sala 303. As instituições públicas, privadas e terceiro setor cujos documentos forem
apresentados após esta data (10/10/2016) terão  a inscrição automaticamente indeferida.

4. DO PROCESSO SELETIVO

A seleção das instituições públicas, privadas e terceiro setor inscritas ficará a cargo do SICC/Ifes
Guarapari, considerando os seguintes critérios na sequência em que aparecem:
1° ordem de inscrição;
2° validação dos documentos apresentados.

5. DO RESULTADO

Após o encerramento do processo de inscrição será divulgada um lista com a ordem das instituições
públicas, privadas e terceiro setor devidamente inscritas, conforme o item 3 deste edital
O  resultado  será  divulgado  no  dia  14/10/2016  através  do  endereço
http://g  ua  r  apari  .ifes.edu.br/mostradecet/2016.
As empresas selecionadas serão comunicadas por e-mail e telefone indicados no formulário on line
de inscrição.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

As instituições públicas, privadas e terceiro setor selecionadas serão responsáveis financeiramente
pelo material que será exposto. O Ifes - Campus Guarapri fornecerá apenas o espaço físico e os
materiais  descritos no item 3.1.6.  Não será permitida a venda e  comercialização de produtos e
serviços durante o evento.

Guarapari(ES), 13 de setembro de 2016.

Ronaldo Neves Cruz
Diretor Geral

http://gr.ifes.edu.br/mostradecet/2016
http://gr.ifes.edu.br/mostradecet/2016
http://gr.ifes.edu.br/mostradecet/2016
http://gr.ifes.edu.br/mostradecet/2016
http://gr.ifes.edu.br/mostradecet/2016